

Số: 12/KH-UBND

Nhon Hòa, ngày 12 tháng 1 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn thị trấn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 26/4/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên Gia Lai năm 2021, Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 01/6/2021 của UBND huyện Chư Pưh về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2021.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của tại địa phương năm 2022.

UBND thị trấn Nhon Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2022 trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, Kế hoạch phát triển thanh niên đề ra.

- Nâng cao nhận thức của các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các đơn vị, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho các đối tượng thanh niên, các nội dung liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên, tạo mọi điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn.

2. Yêu cầu

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên. Trên cơ sở đó, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của mình để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, đẩy mạnh việc lồng ghép Kế hoạch vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã nhằm thực hiện các chỉ tiêu đề ra.

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả lĩnh vực có liên quan trong phạm vi toàn thị trấn; tránh việc triển khai nhiệm vụ chiếu lệ, không đúng trọng tâm nhiệm vụ của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14

- Các ban, ngành đoàn thể, đơn vị và UBND thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 01/02/2021 của ủy ban nhân dân thị trấn về triển khai thi hành Luật Thanh

niên trên địa bàn thị trấn Nhơn Hòa.

- UBND thị trấn nghiên cứu triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại địa phương theo quy định tại Điều 40 Luật Thanh niên năm 2020.

2. Trong năm 2021, các Ban ngành, đoàn thể thuộc thị trấn; ủy ban nhân dân thị trấn và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và đặc điểm tình hình của địa phương, tiếp tục tập trung thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu sau:

2.1. 100% thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức, sinh viên và học sinh; 60% thanh niên nông thôn, đô thị, tôn giáo, dân tộc thiểu số và công nhân được học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

Tổ chức thực hiện: Các ban ngành đoàn thể, trường THCS Nguyễn Trãi, đơn vị thuộc thị trấn; lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn thị trấn; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn và ủy ban nhân dân cấp thị trấn.

2.2. Tham mưu bồi dưỡng và nâng cao trình độ, năng lực Quản lý nhà nước cho ít nhất 40% cán bộ, công chức trẻ tại các thôn, làng trên địa bàn thị trấn.

2.3. Đoàn thanh niên tham mưu lập danh sách các thanh niên ưu tú tham gia đối thoại với lãnh đạo UBND huyện hàng năm do huyện tổ chức.

2.4. Phân đầu 40% cán bộ, công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên ở các thôn, làng và các ban ngành đoàn thể trong thị trấn được bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về công nghệ thông tin.

2.5. 100% thanh niên học sinh, sinh viên được học tin học, ngoại ngữ, được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh và được giáo dục hướng nghiệp.

2.6. Về lao động và việc làm

- Giải quyết việc làm cho ít nhất 40 thanh niên (ưu tiên giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, thanh niên dân tộc thiểu số)

- 100% thanh niên là sinh viên, học sinh trên địa bàn huyện và 60% thanh niên đang tìm kiếm việc làm được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm;

- Có ít nhất 03 thanh niên được đi lao động có thời hạn ở nước ngoài và bảo đảm 100% thanh niên trước khi đi lao động có thời hạn ở nước ngoài được học tập, phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động;

- Có 60% lao động thanh niên được qua đào tạo nghề; 70% thanh niên trong lực lượng lao động được giáo dục nghề nghiệp và kỹ năng nghề nghiệp để thích ứng, hội nhập thị trường lao động trong nước và quốc tế; 70% thanh niên làm việc ở các khu công nghiệp, khu kinh tế được trang bị kiến thức pháp luật, hội nhập quốc tế về lĩnh vực lao động, kiến thức về kỹ năng an toàn lao động và sức khỏe nghề nghiệp;

2.7. Đảm bảo 100% ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức ký kết và thực hiện

có hiệu quả Quy chế phối hợp công tác với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp theo quy định tại Quy chế phối hợp số 1910/QCPH-UBND-TĐTN ngày 29/8/2018 giữa ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh giai đoạn 2018- 2022.

Tổ chức thực hiện: ủy ban nhân dân thị trấn và các thôn, làng.

2.8. Tiếp tục củng cố và phát huy tốt hoạt động câu lạc bộ cảm hóa, giáo dục thanh niên vi phạm pháp luật và thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn mình quản lý. Tổ chức học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 4 bài học lý luận chính trị cơ bản do Ban Tuyên giáo Trung ương và Trung ương Đoàn biên soạn và phổ biến tình hình nhiệm vụ địa phương, các văn bản luật, chế độ chính sách liên quan đến thanh niên cho 70% thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức, thanh niên học sinh và sinh viên và ít nhất 50% thanh niên nông thôn, đô thị và công nhân.

Tổ chức thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn chủ trì, phối hợp các ban, ngành đoàn thể có liên quan và các thôn, làng.

2.9. Vận động thu hút được 90% thanh niên tham gia các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng. 100% Đoàn thanh niên thị trấn và các đoàn thể có liên quan, Nhà văn hóa thôn, làng tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho thanh niên đảm bảo tỷ lệ trên 80% thanh niên ở đô thị tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

2.10. Phần đầu 70% thanh niên, vị thành niên được trang bị kiến thức, kỹ năng về sức khỏe, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, kiến thức kỹ năng sống, bình đẳng giới, và phòng chống bạo lực gia đình; 80% thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên di cư được tiếp cận với thông tin và dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục.

Tổ chức thực hiện: Trạm Y tế phối hợp các ban, ngành đoàn thể liên quan và các thôn, làng thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Thông tin: Theo dõi, kiểm tra thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 của địa phương.

- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ: QLNN về thanh thị trấn vào cuối năm để báo cáo Phòng Nội vụ theo quy định.

2. Công chức Tài chính – Kế toán: tham mưu dự trù kinh phí trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và các chỉ tiêu Chương trình phát triển thanh niên khi có yêu cầu.

3. Công chức Tư pháp: chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Luật Phòng chống ma túy, Luật Giao thông đường bộ cho thanh niên.

4. Công chức Lao động-Thương binh và Xã hội: chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tham mưu ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức thực hiện các nội dung:

- Giải quyết việc làm cho thanh niên; tư vấn nghề nghiệp và việc làm

cho thanh niên đang tìm kiếm việc làm.

- Tổ chức bồi dưỡng, phổ biến trang bị kiến thức về bình đẳng giới cho thanh niên; bồi dưỡng kỹ năng làm cha, mẹ cho thanh niên đến tuổi kết hôn.

5. Công an thị trấn : Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền và áp dụng các biện pháp phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, vi phạm pháp luật giao thông.

- Lập hồ sơ đưa đi cai nghiện ma túy đối với thanh niên nghiện ma túy hiện có hồ sơ kiểm soát trên địa bàn thị trấn .

6. Trạm Y tế thị trấn: phối hợp với các phòng ban chuyên môn, các ban, ngành của thị trấn tuyên truyền phổ biến những kiến thức về sức khỏe sinh sản cho thanh niên.

7. Các trường trên địa bàn thị trấn: tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn triển khai thực hiện các nội dung:

- Tổ chức phổ cập tin học, ngoại ngữ cho học sinh trường THCS; bồi dưỡng kiến thức an ninh quốc phòng cho thanh niên học sinh. Phổ cập tin học theo tỷ lệ cho cán bộ, công viên chức trong độ tuổi thanh niên của thị trấn .

- Tổ chức các sân chơi, sinh hoạt các câu lạc bộ trong trường học nhằm thu hút thanh niên, đoàn viên nâng cao ý thức trong học tập, trong cuộc sống.

9. Đề nghị Đoàn thanh niên thị trấn: chủ trì, phối hợp với ủy ban nhân dân thị trấn triển khai thực hiện các nội dung:

- Tổ chức phát động và nhân rộng phong trào thanh niên thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao, rèn luyện sức khỏe.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trang bị kỹ năng sống, kiến thức về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình cho thanh niên.

- Tham gia xây dựng các tụ điểm sinh hoạt, khu vui chơi giải trí rèn luyện thể dục thể thao cho thanh thiếu niên trên địa bàn thị trấn .

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.

- Vận động thu hút thanh niên tham gia hoạt động lao động sản xuất, xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng; xây dựng thế hệ thanh niên sống có đạo đức, vị tha, có tình nhân loại, có lý tưởng cao đẹp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi đoàn thanh niên thành lập Câu lạc bộ thanh niên hoặc đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền phòng chống tội phạm tại từng đơn vị đạt chỉ tiêu phấn đấu.

- Phối hợp tổ chức phổ biến tình hình nhiệm vụ trên địa bàn thị trấn và làm tốt công tác tuyên truyền, các văn bản pháp luật liên quan đến thanh niên; Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và làm việc của thanh niên.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể thị trấn.

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về

